il fallait bien arriver à obtenir l'aveu, qui seul constituait la preuve.

Quels sont les moyens qu'ils employaient pour obtenir l'aveu? Il convient de faire observer que l'aveu avait un double objet : les différents cas de l'hérésie ou fautes personnelles, ou bien les cas d'hérésie chez les autres. Le prévenu était invité à dire ce qu'il savait de lui-même et aussi ce qu'il savait des autres ; il le jurait même : *juratus super quatuor sancta Dei Evangelia quod super facto heresis, tam de se quam de omnibus aliis, puram, plenam et meram diceret veritatem.*

L'inquisiteur David d'Augsbourg en a traité (1). Il indique quatre moyens. Vraisemblablement il en avait fait ou vu l'emploi.

1° La crainte de la mort. C'est-à-dire qu'on faisait entrevoir au prévenu, s'il n'avouait pas, la condamnation suprême ou le bûcher ; au contraire, s'il consentait à parler, il recevait la promesse d'échapper à un tel supplice.

2° Le cachot plus ou moins rigoureux, aggravé par une nourriture parcimonieuse, la menace que des témoins déposeront contre lui et qu'alors il ne pourra pas se sauver, et aussi l'éloignement de tous complices capables de l'encourager dans ses dénégations.

3° La visite de deux hommes sûrs, *fideles et providi*,

(1) PRAGER, *Der Tractat des David von Augsburg über die Waldesier*, pp. 43-45. München, 1878.

jugés aptes à l'amener par de bonnes paroles à faire des aveux (1).

4° La torture. C'était le moyen qui appartenait à la justice séculière. Puisque sa compétence et son autorité avaient été admises en ce qui regardait la peine suprême pour l'édicter et l'appliquer, il fallait bien admettre son intervention dans l'instruction et l'aveu, si elle était jugée nécessaire. David d'Augsbourg appelle la torture *judicium seculare* (2).

(1) « Qui non profunde adhuc immersus est in heresim, »  
 » potest aliquando reduci per minas mortis, et si tunc spes de- »  
 » tur ei, quod permittatur vivere, si velit confiteri pure errores »  
 » quos didicit, et alios prodere quos de secta cognoverit. Si »  
 » autem recuset hoc facere, recludatur in carcere et incruciat »  
 » ei timor, quod testes contra ipsum habeantur, et si per testes »  
 » convictus fuerit, nulla fiet ei misericordia, quin morti tra- »  
 » datur; et sustentetur tenui victu, quia timor talis humiliat »  
 » eum, et non permittatur aliquis accedere complicitum »  
 » suorum, ne roboret eum vel instruat quomodo callide res- »  
 » pondeat et nullum prodatur, nec alii accedant, nisi aliquando »  
 » duo fideles et providi, qui caute quasi complices moneant »  
 » eum, ut a morte se liberet et sincere confiteatur quod erra- »  
 » vit et in quibus, et promittant ei, quod si hec fecerit, quod »  
 » tunc possit evadere, ne cremetur. Timor enim mortis et spes »  
 » vite emolliunt cor quod vix aliter posset emolli. Loquantur »  
 » etiam blandiendo sic : Non formides secure confiteri, si forte, »  
 » quia credebas illos esse bonos homines, qui ista et ista »  
 » doceant, adhibuisti eis fidem et libenter audiebas eos, et de- »  
 » disti eis de substantia tua, vel aliquando recepisti eos in »  
 » domum tuam vel fecisti eis confessionem, cum esses simplex »  
 » et diligeres eos, quos putabas esse bonos, et malum nes- »  
 » cires de ipsis; hoc enim posset contingere multo sapien- »  
 » tioribus quam tu es, quod sic deciperentur. »